

**O B R A Z L O Ž E N J E**  
**PRIJEDLOGA ODLUKE O I. IZMJENAMA I DOPUNAMA**  
**PRORAČUNA OPĆINE KRIŽ ZA 2017. GODINU**  
**I PROJEKCIJA ZA 2018. I 2019. GODINU**

**OPĆENITO**

**A. Osnove za izradu proračuna**

Proračun jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave akt je u kojem se procjenjuju prihodi/primici i utvrđuju rashodi/izdaci, a omogućava financiranje poslova i programa koje izvršavaju upravna tijela jedinice lokalne samouprave radi ostvarivanja javnih potreba i prava građana koja se, temeljem zakonskih propisa, financiraju iz javnih prihoda.

Proračun mora biti uravnotežen – ukupni prihodi i primici pokrivaju ukupne rashode i izdatke. Svi prihodi i primici i svi rashodi i izdaci iskazuju se u proračunu u punom iznosu, tj, prema bruto načelu.

U proračunu se planiraju svi prihodi i primici te rashodi i izdaci, koji se raspoređuju po programima, ekonomskoj i funkcijskoj klasifikaciji s jasnom organizacijskom strukturom.

Prijedlog Proračuna Općine Križ za 2017. i projekcije za 2018. i 2019. godinu sastavljen je na osnovu :

- Uputa Ministarstva financija za izradu proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave za razdoblje 2017.-2019. godinu, kao i Metodologije za izradu proračuna s modelima i obrascima za izradu strukturnih dijelova proračuna
- Uputa Općinskog načelnika Općine Križ za izradu financijskih planova za 2017. – 2019. godinu
- vlastite procjene o mogućnostima naplate prihoda temeljem pripadnosti poreza i visini poreznih stopa u skladu sa Zakonom o financiranju jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave
- ostvarenja prihoda i primitaka, te izvršenja rashoda i izdataka u 2016. godini
- Financijskog plana za 2017. godinu i dvije naredne godine proračunskog korisnika Dječjeg vrtića Križ
- Financijskih planova i prijavljenih projekata korisnika proračuna za 2017. godinu i dvije naredne godine
- analize stanja u resoru gospodarstva, kulture, športa, odgoja i obrazovanja, zdravstva i socijale, te u resoru komunalnih djelatnosti u Općini Križ u 2017. Godini
- donesenih odluka, zaključaka i zaključenih ugovora

Proces planiranja za razdoblje 2017.-2019. započeo je izradom strateških planova ministarstava i drugih državnih tijela. Na temelju strateških planova izrađena je Strategija Vladinih programa, koju je nemoguće provesti bez izvora financiranja, što nalaže da kod planiranja za navedeno razdoblje odredimo izvore financiranja za planirane rashode.

Pored navedenog u procesu planiranja za razdoblje 2017.-2019. godine primjenjuje se Pravilnik o proračunskim klasifikacijama („Narodne novine“ broj 26/10. i 120/13.).

Pravilnikom je definiran okvir kojim se iskazuju i sustavno prate prihodi i primici te rashodi i izdaci po nositelju, cilju, namjeni, vrsti, lokaciji i izvoru financiranja. Također je propisana i struktura brojevanih oznaka i naziva svake klasifikacije te način njihovog međusobnog povezivanja. Ključna novost koju donosi Pravilnik je obveza jedinice lokalne i područne ( regionalne) samouprave da utvrđuje programe i zajedničke aktivnosti te projekte za proračunske korisnike iz svoje nadležnosti.

Zakonom o proračunu u naš sustav uveden je trogodišnji proračunski okvir. Predstavničko tijelo usvaja proračun za 2017. godinu i projekcije za slijedeće dvije godine, 2018. i 2019. Proračun se donosi na manje detaljnoj razini ekonomske klasifikacije – na trećoj razini računskog plana, dok se projekcije usvajaju na drugoj razini ekonomske klasifikacije.

U skladu s odredbama članka 16. Zakona o proračunu ( „Narodne novine“ broj 87/08. i 136/12.) lokalni proračun sadrži:

- Opći i posebni dio proračuna za 2017. godinu i projekcije za 2018. i 2019. godinu

Opći dio proračuna čini Račun prihoda i rashoda i Račun financiranja.

Posebni dio proračuna sastoji se od plana rashoda i izdataka proračunskih korisnika iskazanih po vrstama, raspoređenih u programe koji se sastoje od aktivnosti i projekata

- Plan razvojnih programa za razdoblje 2017. – 2019. godine
- Odluku o izvršavanju proračuna za 2017. godinu

Proračun Općine Križ za 2017. godinu i projekcije za 2018. i 2019. godinu Općinsko vijeće Općine Križ usvojilo je na 32. sjednici održanoj dana 06.12.2016. godine u ukupnom iznosu 43.935.700,00 kn ("Glasnik Zagrebačke županije" broj 35/16.).

Obzirom na procjenu potreba izmjena na pozicijama prihoda i primitaka i na neka pobliža saznanja o kretanju tih pozicija kroz navedeno razdoblje i stvaranje mogućnosti financiranja kapitalnih projekata, Odlukom o I. Izmjenama i dopunama Proračuna izvršila se približno stvarna procjena prihoda i primitaka, te u skladu s tim, omogućilo se izvršavanje rashoda i izdataka do kraja godine, s naznakom da je osnova za izvršenje rashoda mjesečno ostvarenje prihoda.

Odluka o I. Izmjenama i dopunama Proračuna Općine Križ za 2017. godinu i projekcije za 2018. i 2019. godinu procijenjena je u ukupnom iznosu na 38.788.698,30 kn što je za 5.147.001.70 ili 11,3% manje u odnosu na planirano Proračunom za 2017. godinu, a sadrži:

## 1. PRIHODE I PRIMITKE:

VRSTA PRIHODA	PLANIRANO PRORAČUNOM ZA 2017. GODINU	POVEĆANJE/SMANJENJE	PLANIRANO ODLUKOM O I. IZMJENAMA I DOPUNAMA PRORAČUNA ZA 2017. GODINU
PRIHODI OD POREZA	7.542.000,00kn	-40.000,00 kn	7.502.000,00 kn
PRIHODI OD POMOĆI	10.750.000,00 kn	-4.500.000,00 kn	6.250.000,00 kn
PRIHODI OD IMOVINE	5.278.000,00 kn	+121.000,00 kn	5.399.000,00 kn
PRIHODI OSTVARENI PO POSEBNIM PROPISIMA	4.078.700,00 kn	-64.348,97 kn	4.014.351,03 kn
PRIHODI OD PRODAJE TE PRUŽENIH USLUGA I DONACIJA	60.000,00 kn	-3.000,00 kn	57.000,00 kn
PRIHODI OD PRODAJE IMOVINE	940.000,00 kn	-507.000,00 kn	433.000,00 kn
PRIMICI OD ZADUŽIVANJA	15.030.000,00 kn	+50.000,00 kn	15.080.000,00 kn
VIŠAK PRIHODA PRETHODNE GODINE	257.000,00 kn	-203.652,73	53.347,27 kn
SVEUKUPNO	43.935.700,00 kn	-5.147.001,70 kn	38.788.698,30 kn

### Umanjene stavke u odnosu na prethodni plan:

- prihodi od poreza
- prihodi od pomoći
- prihodi ostvareni po posebnim propisima
- prihodi od prodaje, pruženih usluga i donacija
- prihodi od prodaje imovine

### Uvećane stavke -u odnosu na prethodni plan:

- prihodi od imovine

Ostala uvećanja i umanjenja po stavkama proizašla su iz usklađenja s realizacijom istih i procjenom mogućeg ostvarenja do kraja godine, te nemaju značajnijeg utjecaja na konačni iznos prihoda ove Odluke o I. Izmjenama i dopunama.

Zbog zadovoljavanja osnovnog kriterija kod izrade i donošenja Proračuna, da prihodi i primici te rashodi i izdaci trebaju biti uravnoteženi, izvršene su određene izmjene i dopune kod planiranih iznosa rashoda i izdataka.

## 2. RASHODI I IZDACI:

RASHODI PO ORGANIZACIJSKIM JEDINICAMA I AKTIVNOSTIMA	PLANIRANO PRORAČUNOM ZA 2017. GODINU	POVEĆANJE/SMANJENJE	PLANIRANO ODLUKOM O IZMJENAMA I DOPUNAMA PRORAČUNA ZA 2017. GODINU
RAZDJEL 001			
GLAVA 00101 PREDSTAVNIČKA I IZVRŠNA TIJELA	750.000,00 kn	-285.000,00 kn	465.000,00 kn
MJESNA SAMOUPRAVA	300.000,00 kn	+300.000,00 kn	600.000,00 kn
RAZDJEL 002 JEDINSTVENI UPRAVNI ODJEL			
GLAVA 00201 ODSJEK ZA OPĆE I PRAVNE POSLOVE I DRUŠTVENE DJELATNOSTI	4.495.000,00 kn	+253.000,00 kn	4.748.000,00 kn
PRORAČUNSKI KORISNIK – DJEČJI VRTIĆ KRIŽ	3.502.700,00 kn	-197.001,70 kn	3.305.698,30 kn
GLAVA 00202 ODSJEK ZA FINANCIJE, KOMUNALNO GOSPODARSTVO I GOSPODARSTVO	34.888.000,00 kn	-5.218.000,00 kn	29.670.000,00 kn
SVEUKUPNO	43.935.700,00 kn	-5.147.001,70 kn	38.788.698,30 kn

### Umanjene stavke -u odnosu na prethodni plan u rashodima su:

- rashodi za usluge promidžbe i informiranja
- naknade za rad predstavničkih i izvršnih tijela
- rashodi za rad političkih stranaka
- rashodi za održavanje izbora
- rashodi za zaštitu od požara i civilnu zaštitu
- rashodi za aktivnosti na arheološkom nalazištu Sipčina
- rashodi za sufinanciranje osnovnih djelatnosti sportskih klubova
- rashodi za ostale socijalne potrebe

- rashodi za troškove stanovanja-ogrjev
- rashodi proračunskog korisnika - Dječji vrtić Križ
- rashodi za otplatu zajmova
- rashodi za zimsku službu
- rashodi za održavanje javne rasvjete
- rashodi za kupnju zemljišta
- rashodi za tekuće i investicijsko održavanje društvenih domova
- rashodi za kapitalni projekt Dom kulture Josip Badalić u Križu
- rashodi za gradnja objekata – kapitalni projekt izgradnja dječjeg vrtića
- rashodi za kapitalni projekt rekonstrukcija Staklene ulice u Bunjanima
- rashodi za kapitalni projekt rekonstrukcija Selske ulice u Novoselcu
- rashodi za kapitalni projekt izgradnja natkrivene tribine za sportske terene
- rashodi za kapitalni projekt proširenje kanalizacijske mreže-ulica Stjepana Matkovića u Križu
- rashodi za kapitalni projekt uređenje centra Križa
- rashodi za izgradnju javne zgrade-prostor za ispraćaj umrlih-odarnica na groblju u Rečici Kriškoj
- rashodi za kapitalni projekt nadstrešnice na autobusnim stajalištima
- rashodi za izradu planova studija i strategija
- za izradu tehničke dokumentacije
- rashodi za natječaje i oglase
- rashodi za zaštitu okoliša

**Uvećane stavke -u odnosu na prethodni plan u rashodima su:**

- rashodi za rad mjesne samouprave
- materijalni rashodi i rashodi za intelektualne usluge
- rashodi za aktivnosti kulturnog promicanja
- rashodi za religiju
- pomoći roditeljima prilikom rođenja djeteta
- podmirenje pogrebnih troškova
- materijalni rashodi/rashodi za energiju i sitan inventar, rashodi za usluge/rashodi za grafičke i tiskarske usluge, registraciju vozila, rashodi za računalnu opremu i premiju osiguranja
- rashodi za program poljoprivreda
- deratizacija i dezinfekcija i izlov pasa
- rashodi za postrojenja i opremu
- tekuće održavanje objekata
- tekuće održavanje nerazvrstanih cesta
- održavanje javnih površina
- tekuće i investicijsko održavanje cesta
- izgradnja vodovoda u Širincu
- izgradnju reciklažnog dvorišta
- izgradnju infrastrukture na području Općine Križ

## **POSEBNI DIO**

### **RAZDJEL 001 PREDSTAVNIČKA I IZVRŠNA TIJELA GLAVA 00101 PREDSTAVNIČKA I IZVRŠNA TIJELA**

#### **PROGRAM 10101 FINANCIRANJE REDOVNE DJELATNOSTI**

##### **AKTIVNOST A101011 MATERIJALNI RASHODI**

##### **IZVOR OPĆI PRIHODI I PRIMICI**

##### **FUNKCIJSKA KLASIFIKACIJA 0111 IZVRŠNA I ZAKONODAVNA TIJELA**

Za navedenu aktivnost planirani su rashodi za usluge promidžbe i informiranja, naknade za rad predstavničkih i izvršnih tijela u sveukupnom iznosu od 330.000,00 kn, a isti se smanjuju za 70.000,00 kuna i iznose 260.000,00 kn.

#### **PROGRAM 10102 FINANCIRANJE OSTALIH AKTIVNOSTI**

##### **AKTIVNOST A101021 FINANCIRANJE RADA POLITIČKIH STRANAKA**

##### **IZVOR OPĆI PRIHODI I PRIMICI**

##### **FUNKCIJSKA KLASIFIKACIJA 0111 IZVRŠNA I ZAKONODAVNA TIJELA**

Pod ovom aktivnošću planirani su rashodi u iznosu 20.000,00 kn za financiranje rada političkih stranaka čiji predstavnici obnašaju dužnosti članova u Općinskom vijeću Općine Križ, a koji se planiraju izvršiti u obliku tekućih donacija, sukladno Odluci Općinskog vijeća. Planirani izdaci smanjuju se za 5.000,00 kn i iznose 15.000,00 kuna budući jedan kvartal nije bilo obveze za isplatu spomenutih naknada do konstituiranja novog saziva Općinskog vijeća Općine Križ.

##### **AKTIVNOST A101022 ODRŽAVANJE IZBORA**

##### **IZVOR OPĆI PRIHODI I PRIMICI**

##### **FUNKCIJSKA KLASIFIKACIJA 0111 IZVRŠNA I ZAKONODAVNA TIJELA**

Za navedenu aktivnost planirani su rashodi u iznosu 400.000,00 kn, no budući su izvršene sve obveze planirani iznos smanjuje se za 210.000,00 kn i iznosi 190.000,00 kn.

#### **PROGRAM 10103 FINANCIRANJE REDOVNE DJELATNOSTI**

##### **AKTIVNOST A101031 RAD MJESNE SAMOUPRAVE**

##### **IZVOR: OPĆI PRIHODI I PRIMICI**

##### **FUNKCIJSKA KLASIFIKACIJA 0111 IZVRŠNA I ZAKONODAVNA TIJELA**

Ukupno planirana sredstva za navedenu namjenu planirana su u iznosu od 300.000,00 kn, a odnose se na materijal i energiju, nabavu sitnog inventara, tekuće održavanje objekata na području Općine Križ, te hitne i nepredviđene radove i intervencije. Sukladno povećanom obimu spomenutih stavaka, iste se uvećavaju za 300.000,00 kuna te iznose 600.000,00 kn.

**RAZDJEL 002 JEDINSTVENI UPRAVNI ODJEL  
GLAVA 00201 ODSJEK ZA OPĆE I PRAVNE POSLOVE I DRUŠTVENE  
DJELATNOSTI**

**PROGRAM 20101 FINANCIRANJE REDOVNE DJELATNOSTI  
AKTIVNOST A201012 MATERIJALNI RASHODI I RASHODI ZA USLUGE  
IZVOR OPĆI PRIHODI I PRIMICI  
FUNKCIJSKA KLASIFIKACIJA 0111 IZVRŠNA I ZAKONODAVNA TIJELA**

Ukupna planirana sredstva iznose 470.000,00 kn, a odnose se na: rashode za uredski materijal, stručnu literaturu, materijal i sredstva za čišćenje i održavanje, potrošni materijal, usluge telefona, usluge za komunikaciju i prijevoz, intelektualne usluge, rashode za autorske honorare, ugovore o djelu, sudske pristojbe, sudske troškove, rashode za naknade na stručnom osposobljavanju i ostale nespomenute rashode. Isti se s obzirom na potrebe tijekom godine uvećavaju za 270.000,00 kn i iznose ukupno 740.000,00 kn.

**PROGRAM 20102 ZAŠTITA OD POŽARA I CIVILNA ZAŠTITA  
AKTIVNOST A201021 ZAŠTITA OD POŽARA  
IZVOR OPĆI PRIHODI I PRIMICI  
FUNKCIJSKA KLASIFIKACIJA 0320 USLUGE PROTUPOŽARNE ZAŠTITE**

Rashodi u programu za zaštitu od požara planirani u ukupnom iznosu od 600.000,00 kuna, a koji se odnos na: naknade građanima i kućanstvima u novcu, tekuće donacije Vatrogasnoj zajednici Općine Križ za sufinanciranje redovne djelatnosti i Vatrogasnoj postrojbi Grada Ivanić-Grada, umanjuju se za 60.000,00 kn te iznose 540.000,00 kn.

**PROGRAM 20105 PROGRAM JAVNIH POTREBA U KULTURI  
AKTIVNOST A201051 AKTIVNOST KULTURNOG PROMICANJA  
IZVORI OPĆI PRIHODI I PRIMICI  
FUNKCIJSKA KLASIFIKACIJA 0850 ISTRAŽIVANJE I RAZVOJ**

Rashodi za Aktivnost kulturnog promicanja planirani u ukupnom iznosu od 350.000,00 kuna, povećavaju se za 120.000,00 kn te iznose 470.000,00 kn. Spomenuti rashodi odnose na povećanje rashoda za programske djelatnosti i tradicionalne manifestacije u organizaciji i od značaja za Općinu Križ (njegovanje ostavštine Josipa Badalića, njegovanje ostavštine Milke Trnine, kulturne manifestacije - izložbe, promocije, tribine, koncerti, književni susreti, kazališne predstave, kinoprikazivačke djelatnosti te organizaciju Cross Hill Runa).

**AKTIVNOST A201052 SIPĆINA  
IZVOR OPĆI PRIHODI I PRIMICI I POMOĆI  
FUNKCIJSKA KLASIFIKACIJA 0850 ISTRAŽIVANJE I RAZVOJ**

Planirana sredstva ove stavke obuhvaćaju nastavak arheoloških istraživanja na lokalitetu Sipćina, Okešinec u suradnji s Ministarstvom kulture i Zagrebačkom županijom, a ista se sukladno provedenim istraživanjima smanjuju sa planiranih 50.000,00 kn za 9.000,00 kn i iznese 41.000,00 kn.

**PROGRAM 20109 PROGRAM JAVNIH POTREBA U SPORTU  
AKTIVNOST A201091 OSNOVNA DJELATNOST SPORTSKIH KLUBOVA  
IZVOR OPĆI PRIHODI I PRIMICI  
FUNKCIJSKA KLASIFIKACIJA 0810 SLUŽBE REKREACIJE I SPORTA**

Rashodi za osnovnu djelatnost sportskih klubova planirani su u iznosu od 620.000,00 kuna i odnose se na donacije Zajednici sportskih udruga Općine Križ za podmirenje potreba sportskih udruga i sufinanciranje održavanja školske sportske dvorane i održavanje sportskog parka. Isti se sukladno potrebama i mogućnostima izvršenja Proračuna smanjuju za 80.000,00 kn te iznose ukupno 540.000,00 kn.

## **PROGRAM 201010 RELIGIJA**

### **AKTIVNOST A2010101 RELIGIJA**

#### **IZVOR PRIHODI PO POSEBNIM PROPISIMA**

#### **FUNKCIJSKA KLASIFIKACIJA 0840 RELIGIJSKE I DRUGE SLUŽBE ZAJEDNICE**

Planirani rashodi u Programu religija, u ukupnom iznosu od 60.000,00 kuna, povećavaju se za 20.000,00 kn i iznose 80.000,00 kn, a isti se realiziraju s ciljem unapređenja religije u lokalnoj zajednici te za uređenje i obnovu sakralnih objekata, odnosno Župne crkve Uzvišenja Sv. Križa u Križu. Općina Križ tijekom godine ostvarila je i potporu Zagrebačke županije u visini od 30.000,00 kn koja se odnosi na Izrada projektne dokumentacije i radove sanacije od vlage zvonika Crkve Uzvišenja Svetog Križa u Križu.

## **PROGRAM 201012 PROGRAM SOCIJALNIH POTPORA**

### **AKTIVNOST A201023 POMOĆ RODITELJIMA PRILIKOM ROĐENJA DJETETA**

#### **IZVOR OPĆI PRIHODI I PRIMICI**

#### **FUNKCIJSKA KLASIFIKACIJA 1070 SOCIJALNA POMOĆ STANOVNIŠTVU KOJE NIJE OBUHVAĆENO REDOVNIM SOCIJALNIM PROGRAMIMA**

Rashodi za pomoć roditeljima prilikom rođenja djeteta sukladno Odluci Općinskog vijeća Općine Križ, planirani u iznosu od 80.000,00 kuna, sukladno potrebama povećavaju se za 10.000,00,00 kn te iznose 90.000,00 kn.

### **AKTIVNOST A2010124 PODMIRENJE POGREBNIH TROŠKOVA**

#### **IZVOR OPĆI PRIHODI I PRIMICI**

#### **FUNKCIJSKA KLASIFIKACIJA 1070 SOCIJALNA POMOĆ STANOVNIŠTVU KOJE NIJE OBUHVAĆENO REDOVNIM SOCIJALNIM PROGRAMIMA**

Novčana sredstva za podmirenje pogrebnih troškova planirana u iznosu od 10.000,00 kuna sukladno potrebama povećavaju se za 2.000,00 kn te iznose ukupno 12.000,00 kn. Namijenjena su za minimalne i nužne troškove ukopa umrle osobe koje su imale zadnje prijavljeno prebivalište na području Općine Križ, a koje su nepoznate, neidentificirane, nemaju zakonskih obveznika, nisu korisnici socijalnih pomoći, nemaju nasljednika i slično, sukladno Odluci Općinskog vijeća Općine Križ. Također, spomenuta sredstva namijenjena su i za preuzimanje i prijevoz umrle osobe ili posmrtnih ostataka osobe za koju nije moguće utvrditi uzrok smrti bez obdukcije.

### **AKTIVNOST A2010125 OSTALE SOCIJALNE POTREBE**

#### **IZVOR OPĆI PRIHODI I PRIMICI**

#### **FUNKCIJSKA KLASIFIKACIJA 1070 SOCIJALNA POMOĆ STANOVNIŠTVU KOJE NIJE OBUHVAĆENO REDOVNIM SOCIJALNIM PROGRAMIMA**

Novčana sredstva za ostale socijalne potrebe planirana u iznosu od 20.000,00 kuna i namijenjena za socijalnu pomoć stanovništvu koje nije obuhvaćeno redovnim socijalnim programima, sukladno potrebama smanjuju se i iznose 10.000,00 kn.

### **AKTIVNOST A2010126 TROŠKOVI STANOVANJA-OGRJEV**

#### **IZVOR POMOĆI**

#### **FUNKCIJSKA KLASIFIKACIJA 1070 SOCIJALNA POMOĆ STANOVNIŠTVU KOJE NIJE OBUHVAĆENO REDOVNIM SOCIJALNIM PROGRAMIMA**

Rashodi za podmirenje troškova stanovanja korisnicima koji se griju na drva planiraju se u iznosu od 80.000,00 kuna. Temeljem izdanog Rješenja Zagrebačke županije za financiranje troškova ogrjeva korisnicima zajamčene minimalne naknade koji se griju na drva, prema popisu korisnika, kojeg izrađuje Centar za socijalnu skrb, novčana sredstva koja osigurava Zagrebačka županija smanjuju se za 10.000,00 kn te iznose ukupno 70.000,00 kn.



**PRORAČUNSKI KORISNIK 26188 DJEČJI VRTIĆ KRIŽ**  
**PROGRAM 201013 PROGRAM PREDŠKOLSKOG ODGOJA**  
**AKTIVNOST A2010131 FINANCIRANJE REDOVNE DJELATNOSTI DJEČJEG VRTIĆA**  
**IZVOR OPĆI PRIHODI I PRIMICI**  
**KORISNIK DJEČJI VRTIĆ KRIŽ**  
**FUNKCIJSKA KLASIFIKACIJA 0911 PREDŠKOLSKO OBRAZOVANJE**

Rashodi za redovnu djelatnost Dječjeg vrtića planirani u ukupnom iznosu od 3.502.700,00 kuna smanjuju se za 197.001,70 kuna te iznose 3.305.698,30 kn.

**GLAVA 00202 ODSJEK ZA FINACIJE, KOMUNALNO GOSPODARSTVO I GOSPODARSTVO**

**PROGRAM 20201 FINANCIRANJE REDOVNE DJELATNOSTI**  
**AKTIVNOST 202012 MATERIJALNI RASHODI I RASHODI ZA USLUGE**  
**IZVOR OPĆI PRIHODI I PRIMICI**  
**FUNKCIJSKA KLASIFIKACIJA 0111 IZVRŠNA I ZAKONODAVNA TIJELA**

Materijalni rashodi planirani su u iznosu 438.000,00 kn, a odnose se na:

- rashode za električnu energija, plin, motorni benzin i gorivo
- rashode za sitan inventar
- rashode za računalne usluge, rashode za grafičke i tiskarske usluge, rashode za usluge pri registraciji prijevoznih sredstava
- premiju osiguranja imovine.

Isti se povećavaju sukladno potrebama tijekom godine za 252.000,00 kn i iznose 690.000,00 kn.

**PROGRAM 20202 POLJOPRIVREDA**  
**AKTIVNOST A202022 SEKTOR VOĆARSTVA I PČELARSTVA**  
**IZVOR OPĆI PRIHODI I PRIMICI**  
**FUNKCIJSKA KLASIFIKACIJA 0421 POLJOPRIVREDA**

Planirana novčana sredstva u iznosu od 50.000,00 kn povećavaju se za 505.000,00 kn i iznose 555.000,00 kn iz razloga isplate naknade štete od elementarne nepogode mraza za što su novčana sredstva bila osigurana u proračunu Republike Hrvatske.

**AKTIVNOST A202025 SEKTOR RATARSTVA**  
**IZVOR OPĆI PRIHODI I PRIMICI**

**FUNKCIJSKA KLASIFIKACIJA 0421 POLJOPRIVREDA**

Planirana novčana sredstva u iznosu 50.000,00 kuna namijenjena za subvencije različitih programa u poljoprivredi iz sektora ratarstva povećavaju se za 20.000,00 kn te iznose 70.000,00 kn, prema podnesenim zahtjevima za sufinanciranje premije osiguranja.

**AKTIVNOST A202026 IZRADA PROJEKTNE, TEHNIČKE I OSTALE DOKUMENTACIJE**  
**IZVOR OPĆI PRIHODI I PRIMICI**  
**FUNKCIJSKA KLASIFIKACIJA 0421 POLJOPRIVREDA**

Planirana novčana sredstva od 100.000,00 kuna, smanjuju se za 70.000,00 kn i iznose 30.000,00 kn sukladno iskazanim potrebama tijekom godine.

**AKTIVNOST A202027 ODRŽAVANJE POLJOPRIVREDNE INFRASTRUKTURE  
IZVOR OPĆI PRIHODI I PRIMICI  
FUNKCIJSKA KLASIFIKACIJA 0421 POLJOPRIVREDA**

U svrhu razvoja ruralnih područja planirana novčana sredstva od 100.000,00 kuna, za potrebe održavanja poljoprivredne infrastrukture uvećavaju se za 70.000,00 kn i iznose 170.000,00 kn.

**AKTIVNOST A202028 DERATIZACIJA I DEZINSEKCIJA  
IZVOR OPĆI PRIHODI I PRIMICI  
FUNKCIJSKA KLASIFIKACIJA 0421 POLJOPRIVREDA**

Rashodi za postupak deratizacije i dezinfekcije povećavaju se za 45.000,00 kn te iznose 145.000,00 kuna, sukladno procjeni potreba do kraja godine.

**AKTIVNOST A202029 IZLOV PASA  
IZVOR OPĆI PRIHODI I PRIMICI  
FUNKCIJSKA KLASIFIKACIJA 0421 POLJOPRIVREDA**

Planirano je 30.000,00 kn a sukladno potrebama sredstva se uvećavaju za 45.000,00 kn te iznose ukupno 75.000,00 kn. Općina Križ sukladno zakonskoj obvezi dužna je zbrinjavati pse litalice.

**PROGRAM 20203 FINANCIRANJE DJELATNOSTI**

**AKTIVNOST A202031 OTPLATA ZAJMOVA**

**IZVOR OPĆI PRIHODI I PRIMICI**

**FUNKCIJSKA KLASIFIKACIJA 0111 IZVRŠNA I ZAKONODAVNA TIJELA**

Izdaci za otplatu glavnice primljenih kredita i zajmova, kamate po postojećim zaduženjima i novim zaduženjima te ostali financijski rashodi, planirani u iznosu 6.375.000,00 kn, umanjuju se sukladno trenutnim obvezama za 560.000,00 kn te iznose 5.815.000,00 kn.

**KAPITALNI PROJEKT K202031 RASHODI ZA POSTROJENJA I OPREMU**

**IZVOR OPĆI PRIHODI I PRIMICI**

**FUNKCIJSKA KLASIFIKACIJA 0111 IZVRŠNA I ZAKONODAVNA TIJELA**

Rashodi za postrojenja i opremu planirani u iznosu 40.000,00 kn, a koji se odnose na nabavu dugotrajne imovine tijekom 2017. godine uvećavaju se za 250.000,00 kuna i iznose 290.000,00 kn. Isti se odnose na nabavu računalne opreme, novog servera, računalnih programa i ostale potrebne opreme.

**PROGRAM 20204 ODRŽAVANJE OBJEKATA I OPREME KOMUNALNE  
INFRASTRUKTURE**

**AKTIVNOST A202041 TEKUĆE ODRŽAVANJE OBJEKATA**

**IZVOR PRIHODI PO POSEBNIM PROPISIMA**

**FUNKCIJSKA KLASIFIKACIJA 0620 RAZVOJ ZAJEDNICE**

Rashodi za usluge tekućeg i investicijskog održavanja objekata planirani u iznosu od 200.000,00 kuna, a koji se odnose na unutarnje održavanje objekata, moguće intervencije na igralištima, odčepljivanje kanalizacije, dimnjačarstvo i otvorenu i zatvorenu kanalsku mrežu i sl., sukladno potrebama uvećavaju se za 85.000,00 kn i iznose 285.000,00 kn.

**AKTIVNOST A202043 TEKUĆE ODRŽAVANJE NERAZVRSTANIH CESTA  
IZVOR PRIHODI PO POSEBNIM PROPISIMA  
FUNKCIJSKA KLASIFIKACIJA 0620 RAZVOJ ZAJEDNICE**

Rashodi za održavanje nerazvrstanih cesta planirani u iznosu od 600.000,00 kuna povećavaju se sukladno provedenim te planiranim radovima za 300.000,00 i iznose 900.000,00 kn. Spomenuti radovi odnose se na redovito i izvanredno održavanje makadam i asfaltnih cesta, uređenje cestovnih bankina, cestovne odvodnje, cijevnih propusta, krčenje pojasa ceste i cestovnu signalizaciju, prema prioritetima.

**AKTIVNOST A202044 ZIMSKA SLUŽBA  
IZVOR PRIHODI PO POSEBNIM PROPISIMA  
FUNKCIJSKA KLASIFIKACIJA 0620 RAZVOJ ZAJEDNICE**

Rashodi za zimsku službu planirani u iznosu od 400.000,00 kuna, a koji se odnose na održavanje javnih površina u zimskom period, umanjuju se za 80.000,00 kn te iznose 320.000,00 kn.

**AKTIVNOST A202047 ODRŽAVANJE JAVNIH POVRŠINA  
IZVOR PRIHODI PO POSEBNIM PROPISIMA  
FUNKCIJSKA KLASIFIKACIJA 0620 RAZVOJ ZAJEDNICE**

Rashodi za održavanje javnih površina planirani u iznosu od 500.000,00 kuna, povećavaju se za 200.000,00 kn sukladno potrebama tijekom godine i iznose 700.000,00 kn, a odnose se na čišćenje asfaltnih površina, čišćenje i košnju zelenih površina, hortikulturno i parkovno uređenje.

**PROGRAM 20205 KUPNJA ZEMLJIŠTA  
KAPITALNI PROJEKT K202051 KUPNJA ZEMLJIŠTA  
IZVOR PRIHODI OD NEFINANCIJSKE IMOVINE I PRIMICI OD ZADUŽIVANJA  
FUNKCIJSKA KLASIFIKACIJA 0620 RAZVOJ ZAJEDNICE**

Rashodi za kupnju zemljišta sukladno ostvarenju umanjuju se za 100.000,00 kn te iznose 300.000,00 kuna. Sredstva su namijenjena za kupnju zemljišta za izgradnju novog objekta dječjeg vrtića u centru Križa te kupnju zemljišta na arheološkom nalazištu Sipćina.

**PROGRAM 20206 INVESTICIJSKO ODRŽAVANJE  
AKTIVNOST A202061 TEKUĆE I INVESTICIJSKO ODRŽAVANJE DRUŠTVENIH  
DOMOVA  
IZVOR PRIHODI PO POSEBNIM PROPISIMA I POMOĆI  
FUNKCIJSKA KLASIFIKACIJA 0620 RAZVOJ ZAJEDNICE**

Rashodi za tekuće i investicijsko održavanje društvenih domova prema prioritetima, sukladno izvedenim radovima sa planiranih 500.000,00 kuna smanjuju se za 200.000,00 kn te iznose 3000.000,00 kn.

**AKTIVNOST A202062 TEKUĆE I INVESTICIJSKO ODRŽAVANJE CESTA  
IZVOR PRIHODI PO POSEBNIM PROPISIMA I OD ZADUŽIVANJA  
FUNKCIJSKA KLASIFIKACIJA 0620 RAZVOJ ZAJEDNICE**

Rashodi za tekuće i investicijsko održavanje cesta planirani su u iznosu od 500.000,00 kuna povećavaju se sukladno potrebama za 100.000,00 kn te iznose 600.000,00 kn.

**KAPITALNI PROJEKT K202061 DOM KULTURE JOSIP BADALIĆ  
IZVOR PRIHODI PO POSEBNIM PROPISIMA I POMOĆI  
FUNKCIJSKA KLASIFIKACIJA 0620 RAZVOJ ZAJEDNICE**

Rashodi za Dom kulture Josip Badalić planirani su iznosu od 600.000,00 kuna smanjuju se za 450.000,00 kn na 150.000,00 kn budući da u tijeku 2017. godine neće biti realizirani radovi na obnovi krovništva na Domu kulture Josip Badalić u Križu.

**PROGRAM 20207 GRADNJA OBJEKATA**  
**KAPITALNI PROJEKT K202071 IZGRADNJA DJEČJEG VRTIĆA**  
**IZVOR PRIMICI OD ZADUŽIVANJA I POMOĆI**  
**FUNKCIJSKA KLASIFIKACIJA 0620 RAZVOJ ZAJEDNICE**

Rashodi za izgradnju objekta dječjeg vrtića planirani u iznosu od 11.270.000,00 kuna, a koji se odnose na izgradnju novog objekta dječjeg vrtića i tehničku dokumentaciju na području Općine Križ, sukladno izrađenoj projektnoj dokumentaciji te ostalim saznanjima u postupku javne nabave, umanjuju se za 1.550.000,00 kn te iznose 9.720.000,00 kn.

**KAPITALNI PROJEKT K202072 REKONSTRUKCIJA STAKLENE ULICE U BUNJANIMA**  
**IZVOR PRIHODI PO POSEBNIM PROPISIMA, OD ZADUŽIVANJA, POMOĆI – EU SREDSTAVA**  
**FUNKCIJSKA KLASIFIKACIJA 0620 RAZVOJ ZAJEDNICE**

Zbog nemogućnosti ostvarivanja prihoda za tu namjenu navedeni kapitalni projekt neće biti realiziran u 2017. godini.

**KAPITALNI PROJEKT K202073 REKONSTRUKCIJA SELSKE ULICE U NOVOSELCU**  
**IZVOR PRIMICI OD ZADUŽIVANJA I EU SREDSTVA**  
**FUNKCIJSKA KLASIFIKACIJA 0620 RAZVOJ ZAJEDNICE**

Zbog nemogućnosti ostvarivanja prihoda za tu namjenu navedeni kapitalni projekt neće biti realiziran u 2017. godini.

**KAPITALNI PROJEKT K202074 IZGRADNJA NATKRIVENE TRIBINE ZA SPORTSKE TERENE**  
**IZVOR PRIMICI OD ZADUŽIVANJA**  
**FUNKCIJSKA KLASIFIKACIJA 0620 RAZVOJ ZAJEDNICE**

Planirana novčana sredstva u iznosu od 340.000,00 kn namijenjena za izgradnju natkrivene tribine za sportske terene u Sportskom parku u Križu sukladno realizaciji projekta smanjuje se za 60.000,00 kn te iznosi 280.000,00 kn.

**KAPITALNI PROJEKT K202076 PROŠIRENJE KANALIZACIJSKE MREŽE – ULICA STJEPANA MATKOVIĆA U KRIŽU**  
**IZVOR PRIHODI PO POSEBNIM PROPISIMA**  
**FUNKCIJSKA KLASIFIKACIJA 0620 RAZVOJ ZAJEDNICE**

Sukladno procjeni mogućnosti ovaj kapitalni projekt neće biti realiziran u 2017. godini, a trenutno je u tijeku rješavanje imovinsko pravnih odnosa.

**KAPITALNI PROJEKT K202077 IZGRADNJA VODOVODA U ŠIRINCU–**  
**IZVOR PRIHODI PO POSEBNIM PROPISIMA**  
**FUNKCIJSKA KLASIFIKACIJA 0620 RAZVOJ ZAJEDNICE**

Kapitalni projekt Izgradnja vodovoda u Širincu je završen protekle godine, a u tijeku 2017. godine, planiraju se samo sredstva u iznosu 10.000,00 kn za podmirenje troškova nadzora na navedenom.

**KAPITALNI PROJEKT K202078 IZGRADNJA RECIKLAŽNOG DVORIŠTA**  
**IZVOR PRIHODI OD POMOĆI I OD PRODAJE NEFINANCIJSKE IMOVINE**  
**FUNKCIJSKA KLASIFIKACIJA 0620 RAZVOJ ZAJEDNICE**

Rashodi za izgradnju reciklažnog dvorišta na području Općine Križ planirani u iznosu od 100.000,00 kn uvećavaju se za 400.000,00 kn i iznose ukupno 500.000,00 kn, a odnose se

na troškove izgradnje Reciklažnog dvorišta. Kapitalni projekt je završen tijekom 2016. godine, a planirani rashodi se ove godine uvećavaju iz razloga izvršavanja dospjelih obveza.

**KAPITALNI PROJEKT K202079 UREĐENJE CENTRA KRIŽA  
IZVOR PRIHODI PO POSEBNIM PROPISIMA I POMOĆI  
FUNKCIJSKA KLASIFIKACIJA 0620 RAZVOJ ZAJEDNICE**

Zbog nemogućnosti ostvarivanja prihoda za tu namjenu navedeni kapitalni projekt neće biti realiziran u 2017. godini.

**KAPITALNI PROJEKT K2020711 IZGRADNJA JAVNE ZGRADE – PROSTOR ZA  
ISPRAČAJ UMRLIH – ODARNICA NA GROBLJU U REČICI KRIŠKOJ  
IZVOR PRIMICI OD ZADUŽIVANJA  
FUNKCIJSKA KLASIFIKACIJA 0620 RAZVOJ ZAJEDNICE**

Rashodi za izgradnju javne zgrade – prostora za ispraćaj umrlih planirani u iznosu od 230.000,00 kuna, umanjuju se sukladno realizaciji projekta za 10.000,00 kn te iznose 220.000,00 kn, a odnose se na izgradnju odarnice na groblju u Rečici Kriškoj i izradu tehničke dokumentacije.

**KAPITALNI PROJEKT K2020712 NADSTREŠNICE NA AUTOBUSNIM  
STAJALIŠTIMA  
IZVOR PRIMICI PO POSEBNIM PROPISIMA I POMOĆI  
FUNKCIJSKA KLASIFIKACIJA 0620 RAZVOJ ZAJEDNICE**

Zbog nemogućnosti ostvarivanja prihoda za tu namjenu navedeni kapitalni projekt neće biti realiziran u 2017. godini.

**KAPITALNI PROJEKT K2020713 IZRADA PLANOVA, STUDIJA I STRATEGIJA  
IZVOR PRIHODI OD PRODAJE NEFINANCIJSKE IMOVINE  
FUNKCIJSKA KLASIFIKACIJA 0620 RAZVOJ ZAJEDNICE**

Rashodi za izradu planova, studija i strategija planirani u iznosu od 200.000,00 kuna, sukladno realizaciji smanjuju se za 100.000,00 kn te iznose 100.000,00 kn.

**KAPITALNI PROJEKT K2020714 TEHNIČKA DOKUMENTACIJA  
IZVOR PRIHODI OD PRODAJE NEFINANCIJSKE IMOVINE  
FUNKCIJSKA KLASIFIKACIJA 0620 RAZVOJ ZAJEDNICE**

Rashodi za izradu tehničke dokumentacije planirani u iznosu od 600.000,00 kuna i namijenjeni za izradu potrebne projektno-tehničke dokumentacije, energetske preglede i certifikate, projektne dokumentacije za potrebe uređenja centra Križa, društvenih i vatrogasnih domova i nerazvrstanih cesta, sportske objekte i ostale objekte, smanjuju se za 450.000,00 kn i iznose 150.000,00 kn sukladno realizaciji tijekom godine i procjeni troškova do kraja 2017. godine.

**TEKUĆI PROJEKT T202071 IZGRADNJA INFRASTRUKTURE  
IZVOR PRIHODI PO POSEBNIM PROPISIMA  
FUNKCIJSKA KLASIFIKACIJA 0620 RAZVOJ ZAJEDNICE**

Rashodi za izgradnju infrastrukture planirani su u iznosu od 2.000.000,00 kuna i namijenjeni su za rekonstrukciju uličnih plinovoda i vodovoda, za sufinanciranje kapitalnog projekta izgradnje kanalizacije i pješačke staze u naselju Obedišće i Bunjani, za sufinanciranje nabave dugotrajne imovine trgovačkom društvu Ivakop d.o.o., za sufinanciranje izgradnje grobnih kazeta na groblju u Križu trgovačkom društvu Poduzetnička zona Križ d.o.o. Isti se uvećavaju za 1.000.000,00 kn te iznose ukupno 3.000.000,00 kn.

**AKTIVNOST A202081 NATJEČAJI I OGLASI  
IZVOR PRIHODI PO POSEBNIM PROPISIMA  
FUNKCIJSKA KLASIFIKACIJA 0620 RAZVOJ ZAJEDNICE**

Rashodi za natječaje i oglase planirani u iznosu od 70.000,00 kn sukladno realizaciji tijekom godine smanjuju se za 30.000,00 kn te iznose 40.000,00 kn i namijenjeni su za oglašavanje natječaja i oglasa u sredstvima javnog informiranja.

**PROGRAM 20209 ZAŠTITA OKOLIŠA**

**AKTIVNOST A202091 ODVOZ VELIKOG OTPADA I SANACIJA DIVLJIH  
ODLAGALIŠTA OTPADA  
IZVOR PRIHODI PO POSEBNIM PROPISIMA  
FUNKCIJSKA KLASIFIKACIJA 0620 RAZVOJ ZAJEDNICE**

U programu zaštita okoliša planirani rashodi u iznosu od 290.000,00 kn umanjuju se za 70.000,00 kn i iznose 220.000,00 kn iz razloga što se tijekom 2017. godine ne planira izvođenje radova na sanaciji divljih deponija. Rashodi za usluge i naknadu Gradu Ivanić-Gradu za deponiju Tarno planiraju se u istim iznosima.

U Križu, 06.11.2017.